Nuceria urbs Campanæ, 653. Nucerensis episcopus Primarius, 934.

Numentum vel Nomentum urbs episcopalnis Valeria, 538. Numentæ Ecclesiae unitur Ecclesia S. Anthemii, *ibid.* Numentanus episcopus, Gratianus, 1291.

Numbrarius quid sit, 1189, 1190.

Numerius diaconus, 653.

Numerus. Esse in numero idem est ac esse in cohorte, 428. In numeris militare quid sit, 720. Numeri militares sunt cohortes, turmæ, 898.

Numidia Africæ provincia, 539. Nullus ex Numidiæ concilio ad sedem apostolicam venire volens, impeditur, *ibid.* Numidas episcopos Gregorius hortatur ad pacem et ad animarum salutis zelum, 562.

Nummus aureus sub Constantino solidi nome obtinuit, 648.

Nuper aliquando de longiori tempore dicitur, 244.

Nuptiae spirituales a luctu incipiunt, et ad gaudia perducunt; secus carnales, 392. Nuptiarum commodum est munus quod exigebatur ut liceret nubere, 553.

Nurum dicens excommunicatur, 1293.

Nursia urbs olim episcopalnis in Sabiniis sita, 208. Primarius Nursiensis episcopus, 1288. Nursini sacerdotes cum extraneis mulieribus habitabant, 1242.

O

Obdurati acerbis verbis sunt pugnati, 52. Aliquando dulci admonitione mulcendi, 53.

Obedientiam subjectis non imperet, quam prælati non novit exhibere, 156, 735, 756. Obedientia miraculum in S. Mauro, 225. Inobedientium humum duritia confunditur, 296. Stupenda subditorum in patiendo obedientia, 609.

Oblationes fidelium olim frequentes, et canonibus statuta, in desuetudinem fore abierunt, 826. Oblationibus olim quomodo jus communionis comparatum, 261. Oblationes excommunicatorum nou recipiebantur, 825. Oblationes in victimum solitariorum factæ, 556, 557. Coronæ oblationum quid sint, 464. Oblatio sacra multum juvat. *V. Missa.* Oblationes dissidentium respuit Deus, 69.

Obreptio et subreptio sunt cum permissione narrationem aliquid extorqueat, 579.

Observare apud quosdam auctores, est suo fungi munere, 899, 937. Item assidue alicui ministrare, 899, 930. Item causæ ad esse, 927, 1018.

Observatio sumit pro actione forensi, 1018, 1060.

Obsidione ordinari circa laterem quid sit, 31.

Occidit fratrem, et amicum, qui in crepitacionis gladio nec eis quos diligit, parcit, 75.

Occitatus tribunus Hydruntinus, 4003.

Oclentinos in episcopum Arimine sem non eligendus, 548, 549.

Oculi in corpore Ecclesie qui sint, 3. Qui obscuratis oculis dorsum incurvatur, *ibid.* Oculi qui sint lippi et quid significant, 12. Collyrio oculos intangere quid sit, *ibid.* Oculi per se non vident, 381. At per oculos ipsa anima videt, *ibid.*

Odio perfecto inimicos Dei odisse quid sit, 89.

Odo Cluniacensis abbas, Gregorii Dialogos in compendium rededit, 110, 116.

Odor bonus Christi quomodo esset Paulus, 924.

Oticoni officium Ecclesie et epis copis adeo necessarium, antiquis sanctis canonicis nunc omnino suppressum, 840. Quot et quanta inde scandala, *ibid.*

Officialis judex ecclesiasticas ordinarii a presbytero esse debeat, 647.

Officis publicis addicti a sacris ordinibus arecentur, nisi ex consensu principis, 675. Haec legem probavit Ianoceutius I, instauravit Mauritius imperator, laudavit Gregorius, *ibid.* Officii cujuslibet valde omnibus oculosa est novitas, 777.

Officium divinum opus Dei a S. Gregorio dictum, 697, 1086. Seculo sexto in locis ubi sanctorum reliquie asserbantur officia divina per proprios aut vicinos clericos persolverebant, 697, 698.

Oleo signatur mollities pietatis, 23. Qui Dominus oleum suum nobis tribuat, 73. Oleum divinum multiplicatum, 180, 260, 560. Oleum in vasis cum lampadibus sumere quid sit, 1126, 1127.

Omophorium Latini pallium interpretatur, 518. Omophorium figuram agai referebat, *ibid.* Omophorium aliquid patriarchale, aliud episcopale, *ibid.*

Oniromantia quid sit, et de ea quid judicandum, 455.

Onus invicem portanda, 79. Ille levius alienum onus portat, qui suum ab alio portari meminerit, 80. Onus portabile quam formidandum, 507.

Opes qui augere ambit, vitare peccatum negligit, 65.

Opilio diaconus ob sacram Venationem Ecclesie supellectilem Judaeo videntiam paupertatis adductus, 554, 555.

Opilio patricius, 619.

Opportunus abbas monasterii S. Leontii, 838.

Opportunus, 1090. Opportunus laudatur et ad episcopatum eligendus propositur, 1188.

Opotus defensor in Nursino territorio, 1243.

Optatus Salomonense Ecclesiae defensor, 1225.

Optio ita dicitur qui militaris ducis vires agit, vel Centurioni adjutor est datus, 428, 677, 720.

Opus mortuorum quid sit, 1132. Benevolum operam dum prevenitur tempus, meritum amittitur, 56. Qui suac bonis operibus non exsudat, frustra regni adiutum postulat, *ibid.* Vita Christiana in virtute est opus, non in ostentatione signorum, 206. Nulla opera bona, si a soliditate Idei disjungantur, 718. Fideles sine operibus bonis non salvantur, 862. Operibus bonis, dum tempus est, vacandum, 1067. Opera exteriora virtutis nos eminentes in hac vita constituant, 560. Perseverantia boni operis laudatur, 905. Bonis operibus auxilium praestans mercede est particeps, 1106. Pro humano favore bene operantes rem iniuncta pretiis vendunt, 95, 826. Opera bona occultanda, ne laudemur; revelanda, ut laudetur Deus, 96. Bonum opus et est in occulto, cum sit publice; et est in publico, cum agitur occulte, *ibid.* Luce operum demonstranda justitia quemadmodum geritur, 542. Opera bona per impatiens dispersiuntur, 43. Opera mala lugentibus quid consiliis dandum, 84. Opus Dei quodam sit, 772. Opus peccatoris quodnam, *ibid.*

Oraculum iudea ac oratorium, 229, 230.

Orare. Pro reprobis et damnatis nec Sancti in celo, nec viventes in terra orant, 432. Orandum pro imperatoribus, 874, 963.

Orarium quid sit, 878. Ex eius forma oblonga stola dicta est orarium, *ibid.*

Oratio. Verbum in oratione iterare quid sit, 87. Orationis hora post expletam psalmodium in conventu a S. Benedicto constituta, 231. A Deo facile exaudiuntur mundi corde, simplices, et silentio studentes, 312. Efficacia orationis fratrum simul pro salute animarum intentius orantum, 440. Orationis quae sit pro invicem utilitas, 515. Praedestinatio precibus quo pacto impetratur, 181, 184. Orationis via, 268. Orationis effectus mirabiles, 318, 352, 364, 440. Cur Deus in se sperantiam preces etiam in rebus vilibus exauferiat, 192. Inanis sit oratio, ubi prava est ratio, 1138. Orationis magno pulsu a Deo petendum, 1181. Diabolus visus est monachum tempore orationis ex oratorio foras trahere, 221. Otiosa vel noxia locutio magna orationis impedimentum, 312, 313. Qui Dominum recipientem non audit, is a Dominatione auditur, 315. Orationibus ac Dei modibus incessanter vacare pro humanitate infirmitate non possumus, 65. Oratio pro mortuis fidelibus apud intercos patres passim occurrit, 464. Orationis studium in episcopo laudatur, 188.

Oratio Dominica in missa ante Gregorium dici solita, 910. Hanc post canorem dici statim Gregorius, *ibid.* Hanc ad Eucharistie consecratioem

sufficere creditit Amalarius, at postea sententiam mutavit, *ibid.* Alter apud Graecos recitat illa oratio in Liturgia, alter apud Latinos, 941.

Oratorium dicitur aliquando oraculum, 229, 230. Cuique sua domi oratoria privata habere, 577, 823. In his missae publicae non celebrande, 577. Nec presbyter in his incardinandus, *ibid.* Episcopo tamen permittente possunt extra praecipias festivitates celebrari, 577, 823. Oratoria privata sub quinque sunt conditionibus dedicanda, 576, 577, 986, 994, 1187. Oratorium monasterii absque missis publicis conservandum, 898. Pro missa in oratorio celebrandis presbyter ab episcopo postulandus, 577, 986, 994. Oratoria cum reliquiis dedicari solita, 577, 986, 987, 994.

Orca vox Hispanica quid significet, 548. In oris conditos cimores servare Romani solebant, 549.

Ordinatio manuum impositione designatur, 1064.

Ordines. Ordinis sacri nomine aliquando intelliguntur tam maiores quam minores ordines, 240, 704. Subdiaconatus in sacris ordinibus Gr. gorli aeo non numerabatur, 538. Ordines non debent reiterari, 608. Ordinationes ab hereticis, aut schismaticis aut etiam catholiciis sed contra canones date aut suscepimus an olim pro validis fuerint habitat, *ibid.* Cur diversos ordines in Ecclesia dispensatio divina constituerit, 783, 784. Ordinum sacrorum viri terreni actibus ex desiderio non inserviant, 26. In sacris ordinibus constituti, carne lapsi irrevocabiliter dependent, 704. Non desperatione indulgentia, sed rigore discipline, 703. Aliquid tamquam isti severitatis ob emergentes occasiones detrahi potest, *ibid.* Qui ordinum sacrum in Ecclesia Rom. accepit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet, 763. Quanta cum deliberatione et cautela, et de quibus examinandi ii qui in sacro sunt ordine colloquendi, 501, 547, 562, 660, 704. Nulli ad ordines sacros nisi aetate proiectiores, et mundi opere admittantur, 660. Nec illi quorum vita reprehendi potest, 690. Quas praecipua conditiones in ordinandis Gregorius requiret, 600, 704, 798. Quas concilia olearum requirent, 704. De quibus nunc examineantur, 704. — Ab ordinibus quinque arceri debeant, 600, 1188. Arcendi bigami aut qui virginem non est sortitus uxorem, 600, 622, 704, 1220. Corpore viatimi, 600. Curia aut cuiilibet conditioni obnoxii, 600, 704, 898. Ignorantes, 600, 704. Penitentes, 600. Afri, quia Manichei sunt aut rebaptizati, *ibid.* Pueri, 659. Neophyti, *ibid.* Laici a i sacros ordines non statim promovendi, 588, 589, 782, 783, 786, 934, 1008, 1009, 1014, 1015, 1017. Ab episcopatu reperellitur non castus et fornicator, 1086. Ab sacris ordinibus pauperes non arceantur, 1017. Non ex favore aut venalitate, sed ex merito quisque promovendus, 630, 660, 790, 798, 964, 1007. Homo licet inculpati sui meriti, antea tamen per distinctos ordines in ecclesiasticis officiis debet exerceri, 1000. Ordinante ad ordines ascendendum, *ibid.* Au olim per singulos ordinum gradus ad episcopatum pervenire canonibus preceptum, 1063. Ordinatus per violentiam, ipse et ordinatores ejus ab officio suspenduntur, 699. Qui pro sceleris premiti sunt ordinati, ii a tali suscepto ordine in perpetuum depomendus, 780. Simonizans ordinari. *Vide* Simonio. Certa inter gradus ordinum intervalla servanda,

680. Oh canonica ordinum interstitia non servata Constantinus papa e gradu suo dejectus, et ordinationes ab ipso facte nullae declaratae, 608. Multi olim sive litteris dimissoriis, a non suis episcope ordinati, 586. Hodie ad ordinem aliquem suscipiendum dimissoriis episcope solo natalis littera requiruntur, *ibid.*

Ordinem Gregorius appellare solet honorarios ex laicis, 580, 576, 634. Per ordinem a nobilibus distinatum, intelligunt honorarios cives, vel magistratus, 571, 572, 601. In examine recti judicis mortalium merita ordinum qualitas actionum, 84. Quidam in meliori ordine deteriores, et quidam in deteriori sunt meliorea, *ibid.* Non ordinis vel loca Creatori nostro nos proximos faciunt, sed merita bona, 879.

Orientales Ecclesiae, nullis ab hereticis sub Mauricio imp. turbatis, 1136. Sed simonia laborant, *ibid.*

Origenes cur dictus calcaneus, 1036.

Origiorum qui dicantur, 700. Orphanis ac viduis qui opem fert, Domum sibi debitorem facit, 551. Maximam laudem et mercedem sibi acquirit, 644. Orphanorum gubernator ac protector Deus est, 1118.

Orpharia insula. *Vide* Eumorphiana. Ortona. *Vide* Hortona.

Orvieto urbs Etruria, 408.

Ori cur non paries, sed ostium pro neundum, 51.

Osculum pacis Eucharistiae sumptioni praenuntiatur, 337.

Ossa quid significant, 46. Ossa per inviadum putrescere quid sit, 47. Ossa mortua in miraculis vivunt, 329.

Ostia Tiberina cur sic dicta, 948. Ostiensis episcopus, Clemens, 947, 1288.

Ostium quid significet, 30. Ostium ori ponendam quod aperitur et claudatur, 51. Intrare per ostium quid sit, 933, 1134.

Oticium verbum quid sit, 54. A verbis otiosis ad noxia pervenitur, 54, 55.

Oves aquam pastorum pedibus turbata bibere quid sit, 4.

Ovum. Ab ovis quibus diebus abstineendum, 1303.

P

Pacati qui sint monendi, 69, 70. Pacifici quibus monitis sint munendi, 71, 72.

Padum exandantem compescit Sabinius episcopus, 296.

Paganis si converti molerint, mecum onere gravanti, 515, 704. Paganorum puerorum salutem consiliter, 796.

Palacenia locus in urbe Romm, 804.

Palatina Urbiot reflecta eleemosynis S. Gregorii sustentator, 528, 549, 550.

Palatini sunt inferioris ordinis comites, 510. Palatini in largitiones et priuationes distinguuntur, 1047.

Palladius decimus Santonensis episcopus, 826. Cur a rege Guatichrammo vexatus, *ibid.* Ecclesiam aedificavit in qua tradecim altaria colllocavit, 828.

Palladius presbyter de Monte-Sins, 1092.

Pallia vestes sunt sacerdotales et sacrae, quae etiam in monasteriis erant pretiosae, 535. Pallia in sacra supellecili saepe commemorantur, *ibid.*

Pallium qui distinguuntur ab omophorio Gracorum, 518. Au eadem fuerit materia, et forma pallii in Oriente et Occidente, 586. Quis primus Romanus pontifex pallium dederit, 836. Quibus

olim concederetur, 518, 936. Citra consensum imperatoria quandoque non concedebatur, 518, 936, 937. Non nisi exigeatibus meritis, et fortiori postulantibus dabatur, 937. Et pristino fidelitatis sacramento, 518. Pallium Syagri mittere recusat Gregorius, eo quod ille qui accepturus venerat, schismaticus esset, 937. Quibusdam, sed non omnibus episcopis Graecis pallium dabant Gregorius, 588. Graeci patriarchae suis subditis, Roma non repugnante, illud concedebant, *ibid.* Pallium usi dato commodo olim non dabatur, quod amplius fieri prohibetur, 788. Pallium humilitatem indicat, 182. Et alias virtutes, 1034. Episcopus pallio superbo utens increpat, 666. Pallium transmittendo Gregorius qualiter esset vivendum monebat, 1028, 1034, 1244. Qua mente suscipi debeat, 781, 787, 798, 801, 1014. Gregorii aetate nondum inducta erat pallii necessitas, nec ab illo pendebat potestas ecclesiastica, 781. Gregorii VII aetate nullus archiepiscopus sine pallio sua sinebatur obire munia, 518. Cur pallium in missa solum usque ad Evangelii recitationem episcopus gestare consuevit, 665, 785. Cur in litanis non gestandum, 666, 739. Pallium a nullo olim extra missarum solemnia defererebatur, 666, 1013. Pallio extra Ecclesiam non utebantur episcopi Ravennates, nisi in translatioibus reliquiarum, 739. Pallium in secretario induendum, 737. Ejusdem concedendi formula, 1301.

Pallium a Gregorio mittitur Constantino Mediolanensi episcopo, 682. Virgilio Arelatensi, 781, 783, 785. Joanni Ravennati, 737. Mariniano Raveninatu, 787. Joanni Corinthiorum archiepiscopo, 788. Andrea Nicopolitanu, 797. Dono Messanensi, 798. Joanni Syracuseo, 806. Maximo Salonitano, 992. Pallium ab antiquis temporibus Arelatensi episcopo concessum, 1138.

Palmaria insula maris Tyrrheni, 545. In ea insula et vicinis pueri ante decimum octavum aetatis annum in monasteriis recipi prohibentur, *ibid.*

Palmatianæ vestes quid sint, 535. Palmatia vestis olim apud Romanos in pretio erat, 534. Per Palmatianas Baronius significari putat uvas seu vinum Palmatianum, *ibid.*

Palmiten infrauctosum tolli, et fructuosum purgari quid significet, 982.

Palpebras dormitare quid sit, 38. Qui palpebrae gressus prevedant, 56.

Palumbus Consentias episcopus, 896, 962, 1254.

S. Panceratii Ecclesia Roma ab Honorio condita, presbyteris commissa, deinde monasterio unita, 697. Monasterium illud postea Carmelitis discalceatis ce-sit, *ibid.* Haec Ecclesia cur tituli honorem non habuerit, nec cardinalem presbyterum, 698. In hac Ecclesia opus Dei quotidie peragendum, 697. S. Pancratii reliquias Palladio episcopo mittit Gregorius, 828.

Pancratius diaconus a monastica vita non revocandus, 1203.

Panis quadratus, 201. Panes signo crucis signari consueti, *ibid.* Panis trilidus in S. Trinitatis memoriam, 202. Panis per decem dies miraculo multiplicatus, 361.

Panormus urbe Siciliæ, 557. Panormitani episcopi: Agatho, 469. Victor, 557, 1237. Joannes, 1243. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Pantaleo notarius sedis Romanæ, 653, 960. Ei ut Ecclesie vasa a clericis Siculis vendita requirant, præcipitur, 913. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Pantaleo Africae prefectus, 714. Papa. *Vide Romanus pontifices.* Papyrus quid sit, unde oriatur, et in quem usum adhibeatur, 173.

Paradisus. Fons de medio paradisi surgens et irrigans faciem terræ, quid signet, 877.

Paralytica sanata, 536.

Paratura quid sit, 1204.

Parangariæ. *Vide Angaria.*

Parens etiam ad cognatos extenditur, 382. Parvulus aliquando regni colestis aditus a parentibus clauditur, 400. Quantum peccant parentes qui liberos peccantes non corrugunt, 401.

Pares. Epistola a paribus quæ sint, 507, 508, 563, 831, 834, 661, 830. A pari aliud facere desuceptum, 661.

Paricula vel paricla liuerae quæ sint, 507.

Paries duritiam significat subditorum, 29. Parietem fodere quid sit, *ibid.*

Parochia seu parœcia et diœcesis passim apud veteres in differenter usurpantur, 577, 578, 808, 1263. Unde diœcesis episcopi aut curionis districtus nomen parœciae habuerit, *ibid.* Parochia dicta sunt a Gregorio vici vicinae Ecclesie, 367. In una urbe aetate Gregorii plures parochiae, 674.

Pascha. De Paschate questio diu et multo agitata, 932. Paschatis denuntiatio pontifici Romano commissa, 933. Die Epiphanie liebat ista denuntiatio, *ibid.* In Sardinia Paschatis denuntiatio ad metropolitanum pertinebat, 932, 933. In assignanda Paschatis die Scotti ab Ecclesia disdebat, 1036, 1037 *et seqq.*, 1038. Gallicana Ecclesia Cyclum Paschalem Anatolii primum amplexa sunt, 1037. Victor papa cum Iudeis Pascha celebrari prohibuit, 1037. At non paruerunt Orientales, *ibid.*

Paschalis orphanus, 638.

Paschalis, 1232.

Paschasius episcopus Lilibætanus in concilio Chalcedoneus S. Leonis papæ legatus, 661.

Paschasius episcopus Massiliensis Virgilium inter et Licerium locatur, 541.

Paschasius episcopus Neapolitanus, 1115, 1172. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.* Jubetur instituere vice dominum et majorem domus, 1172.

Paschasius sedis apostolicæ diaconus vir miræ sanctitatis, 444. Eius sunt duo libri de Spiritu sancto luculentissimi, *ibid.* Citor fuit pauperum et sui contumctor, *ibid.* Laurentii antipapæ partes errore deceptus tuetur, *ibid.* Post mortem penitus adductus ob errorum, a Germano Capuano episcopo liberatur, 445. Ad ejus corpus demoniacus sanatur, 444. Cur ejusdem sancti miraculo probata, et culpa penitus purgata, 443.

Paschasius Radbertus Corbeiensis monachus in suo de corpore et sanguine Domini libro Gregorii Dialogos laudat, 107.

Paschasius vir magnificus, 1209.

Passivus episcopus Firmanus, 943. *Vide Indicem alphabeticum Epistoliarum.*

Passivus, 589.

Pastellus quid, 1290. Pro pastello nihil accipendum, 1290.

Pastor. Huic oculis infirmo annuum alimentum præberi jubet Gregorius, 554.

Pastores dicuntur præcones, 17, 511. Quid sit pastorem aquam limpidissimam bibere, 4. Universus ordo pastorum

duodecim bobus mare portantibus significatur, 19, 312. Hamilitas accessum ad curam pastoralem, cum necesse est, non fugiat, 1. A pastoris officio repellantur ambitiosi, 3. Nemo per concupiscentiam culminis ducatum suspiciat perditionis, 4. Qui vacat, pastoralem curam non expetat, et qui excepti, adeptum timeat, 1. Pastorale officium declinari pertinaciter non debet, 8, 621. Etiam jubente Deo non nisi cum formidine suscipiendum, 8, 507. Ad casum properat qui illud appetit, *ibid.* Quando illud deserere licet, 217, 220. Qui valet Dei oves pascere, et renuit, ostendit se pastorem summum minime amare, 6, 848.

Pastorius cura testimonium est dilectionis, 6. Pastor electio diutius dilata gregi quantum damnosa, 584. Invitis non est præficiendus pastor, 573, 615.

Sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus, 848. Pastori per osium intrare quid sit, 963, 1134. — Pastoris boni effigies, 13, 308. Pastoris vigilans imago in Laban, 963. Si pro grege se obicit, murum pro domo Israel opponit, 17, 510. Qui muudi blandimenta terroresque bonus pastor despiciat, 309. Pastor bonus gubernatori navis comparatur, 849. Lux gregis est pastoris flamma, 921. Pastor eligitur pro delictis populi intercessor, 507, 550.

Eius doctrinam et magisterium vita commendat, 2, 13. In ejus pectore virga sit et manna, 23. Quæ verba prædicat, moribus non impugnat, 3. Virtutum sit expers, 11. Eius oculi non sint lippi, 12. In sanctorum Patrum vestigiis oculos ligat, 14, 508. Carteros morum integritate superet, 15. Sacri eloquii præcepta meditatur, 33. In dubiis sacri eloquii paginas reuirat, 19, 512. Illis oculi animalibus sit similes, quæ oculis in circuitu et intus plena erant, 39. Operatione sit præcipuus, 13, 508. Sanctos pastores eur viuis majoribus superatis, minimis obnoxia relinquantur, 102. — Pastor quibus virtutibus fulgeat, 6, 10, 15, 509, 510, 810. Recto incessu gradiatur, 11. Discretione pollet, *ibid.* Gravissimum præ se ferat, 14, 508. Aliorum medicus non sit qui in facie vulnus portat, 10. Ad Deum intercessor non accedit, qui per culpam displicerit, 10, 11. Mundus sit cogitatione qui in aliorum cordis maculas tergit, 508. Verbo et exemplo doceat, 17, 511. Ita sit in silentio discreetus, ut sit utilis in verbo, 16, 510. Sermones suos sale discretionis et sapientia condit, 17, 511. Prava nullo modo, sed ne recta quidem nimis et inordinate proferat, 18. Subd los morum virtute transcendit, 509, 511. Veritatem non deserat, 622. Zeilo serfreat, 31. Non tamen inmoderate, sed circumspetio, 32. Hamilitas pastoribus necessaria, 852. Boni pastores subditis argui gaudent, 28.

Omnes pastoris virtutes charitate decorentur, 16. Pastore munus ex charitate exercitat, 840. Dominicarum ovium pastores, quo facilius gregem capiat, diabolus aggreditur, 611. — Pastoris nomen non suscipitur ad quietem, sed ad laborem, 586. Pastores vasa Domini ferre qui dicantur, 508. Redemptor noster non querit aurum, sed animas, 816. In multis pastoralis animarum cura, aut levis, aut nulla, 834, 836. Si pastoris cura defuerit,

grex per avia graditur, et ipmici laqueos incurrit, 350, 584. Pastoris est ex adverso ascendere et in prelio stare, 17, 510. Pastoris est oves congregare, lupi dispergere, 580. Pastori

servanda in corde humilitas, et in opero disciplina, 22. Pastor ut interiora possit infundere, etiam exteriora provisere necesse est, 26. Sollicitudo subditis sub certa mensura impendatur, 27. *Gratia major acquiritur, si de commissis oibis lucrum offerat Dominus sollicitudo pastoris, 1074.* Pastor singulis sit compassione proximus, 18, 311. Ad Deum ascendat per contemplationem et ad infirmos descendat per compassionem, 18, 19, 311, 312. Bene agentibus sit per humilitatem socius, et contra delinquentes per zenum justitiae erectus, 20, 21, 22, 313. Zelo pastorali humilitas non officiat, ut vice versa, 314. Qua intentione a subditis diligenter studeat, 28. Mater subitorum sit, non dominus, 313. Vitiis potius quam fratribus dominetur, 22, 313. In eo sit juste consulens misericordia, et pie seriens disciplina, 314. Subditos ad amorem potius quam ad imorem provocet, 386. Pastor quamlibet recta denuntians, si non diligenter, libenter non auditur, 28. In lingua pastoris vitam esse aliam plebs ignorat, 586. Pastoris doctrina subditis sit gratius coercitionis stimulus, et ita imitationis exemplum, *ibid.* Quid diligenter, quid timeant subditi, sermo ejus aperiat, *ibid.* Pastoris nouum omnibus abortionem adhibeat, 33. — Pastor qui ingrediatur ut abominationes aspiciat, 30. Quid sit agerem in pastore comportari, et munitiones edificari, 31. Quid castra ab eo erigi contra Jerusalem, et arietes in gyroni, *ibid.* Doceat pastor quae aperta priuia prælia, quae sint metuenda occulta, 31. Quid sit sartaginem ferream, et murum ferreum ponit inter pastorem et subditos, 32. Pastor quae locet exequatur, 38. Prius opere quam voce doceat, 100, 308. Nec dorminet, nec dormiat, *ibid.* Pastores mansueti habeant simulationem justitiae, iracundi mansuetudinem adjungant simulationem, 37. Pastor sollicitus contraria singulorum vulneribus medicamenta opponat, 96. Qui moneat eum qui vitiis contrariis est obnoxius, 97. Summa ejus in instrundis singulis discretio, *ibid.* In pastoris lingua et moribus exhortationis divinae pascua inveniant subditi, 614. Inexcusabilis est pastor, si ipso ignorante, lupus ovem comedat, 663. An pastoribus per se vel per substitutos partes suas expiri sit licitum, 694. Sæpe ex culpa præsidentium dexter fit vita subiectorum, 853. — Pastor bene viventium subditorum sit socius, erga perversos jura rectitudinis intrepidius exerceat, 20, 27. Sciat super culpas erigi humiliis pastor, 21, 22, 51. Qui contra culpas minus acceditur, earum reus ipse tenetur, 31. Iram Dei, si tacet pastor, meretur, 17, 311. Væ pastoribus cunctis, 75. Increpato delinquentes negligens, eos tacendo occidit, 523. Cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui presunt sententia retroqueritur, 703. Peccantium iniquitas in crepando aperienda, 17. Pastor culpas insequeatur, sed personas diligat, 524. Sic jura discipline exerceat, ut pietatis viscera non amittat, 23. Ipsi miscenda lenitas cum severitate, 23. Si districtio est virgæ quæ seriat, sit consolatio baculi quæ sustentat, 24. Si in crepando excesserit, ad penitentiae lamenta recurral, 32. Quædam vitia subitorum prudenter dissimulanda, 29. Quædam etiam aperte cognita, toleranda, *ibid.* Et quædam licet occulta, perscrutanda, *ibid.* Delinquentium ex ignorantia vel infirmitate correptiones

ex seipso discat pastor esse moderandas, 50. — Pastor quæ caveat, 1, 509. Ne opera ejus bona tumor elationis extinguit, 2. Superbia non cœcultur, 12. Pastoribus interdicta dominatio, 23. Caveat ne dum subectorum inopiam satiat, se mucrone ambitionis occidat, 26. Dominationem et arrogantium fugiat, 594. Pastorum imperitia voce veritatis increpatur, 3. A nimia quæstionum subtilitate abstineat, 11. Quid sit pastorem fracto pede vel manu esse, 11. Præ carnalibus operibus non caliget, 12. Carnis petulantia non laborebit, *ibid.* Turpibus cogitationibus non delectetur, 13, 14. Avaritia non laborebit, 12. Terreæ sollicitudinis pondere non deprimit, 11. Rerum sæcularium sollicitudo pastori quam noxia, 24. Ejus oculos mundanus pulvis non obscurat, 25. Sæcularia negotia ex compassione toleranda, nunquam ex amore requirienda, 26. Metuat pastor ne dum cura ab eo exterior agitur, ab interna intentione mergatur, 26, 27. Pastoris mentem curarum multiplicatas devastat, 172. Tanto ei in re qualibet subripitur, quanto latius in multis occupatur, *ibid.* Qua cautione temporalibus vacare debet, 514, 849, 850. Veniente lupo, pastor silendo non fugiat, 16. Pastoribus ab elatione et adulatione timendum, 21. Viglet pastor, ne se cupido placendi hominibus pulset, 27. Sic curam regimini temperet, quatenus subditi sic in libertatem vocis prodat, ut tamen libertas in superbiam non erumpat, 28. Pudeat pastores cum conculcent, quid respondeant adiscire, 34. Caveat pastor ne subditos juvando, se deserat, 99. — Pastori occulta piaacula temptationes aperiantur, 19, 20, 312, 313. Cum tentationum fluctus parvuli tolerant, ad pastorem mentem quasi ad sinum matris recurrent, 19. Auditis etsi pulsetur pastor, non inquinatur, aut subvertitur, sed a propriis potius temptationibus liberatur, 20. Languente capite frustra membra vigent, 21. Subditi non libenter predicationis verbum a pastore suscipiunt, a quo sua exteriorum indigentia non subveniatur, 26. Mens subitorum in vocis libertatem sic prodeat, ut in superbiam contra pastorem non erumpat, 28. Subditi pastorum vitam temere non judicent, 39. Si quæ prava pastoris videant, de reverentia et obedientia ei debitis nihil minuant, *ibid.* David Saulum reveritus optimos subditos significat, *ibid.* Illatas molestias aliquando aperire utile, 34. Vulnera clausa plus cruciant, *ibid.* Greci melius per exempla quam per verba graditur, 508. Subditorum obedientia pastori debetur, 643. Juxta meritum plebiu[m] solent superno iudicio personæ provideri pastorum, *ibid.* Subditorum culpe pastoris imperitia et vitia tribuuntur, 3. Sæpe ex merito plebiu[m] delinquit vita pastorum, 853. Tenentur plebes pro suis pastoribus orare, *ibid.* — Pastores mali per Sanl signantur, 39. Quid sit pastorem aquam peccibus perturbare, 4. Pastores mali lutum pro aqua oibis propinuant, 4. Pastores mali nec ipsi in regnum intrant, nec alios intrare permittunt, 10. Pastor caveat ne dum loco deflectatur gloria, dat subditis auctor ruiæ, 11. Gregi videt falsa et stulta pastor malus, 17, 310. Pastores muti ac timidi carpuntur, 16, 17, 310. Pastor hypocrita simulatione disciplinæ ministerium regiminis vertit in usum dominationis, 25. Pastores cariales alii adulant, 27. Alius dominatione terrent, 28. Perversa pastorum exempla quot mortibus digna, 38. Plura de

pastoribus. *Vide Episcopus, Prælatus, Recto.*

Pastoralis. Vide Regula.

Patens cur primis sæculis grandiores essent, 897.

Pater. Patrum exempla indesinenter debet intueri sacerdos, 14. Patres nostri antiqui, non reges hominum, sed pastores fuere pecorum, 20. Patris appellatio divina est, 1080. Paternum aliquoquin aliiquid bonis mentibus semper addit, 1025.

Pateria S. Gregorii amita, cujus indigentia larga eleemosyna subvenit, 528.

Paterius Rom. Ecclesiæ notarius et Secundicerius, ex Gregorii operibus librum Testimoniorum edidit, 106, 757.

Pati. Minus patimur quam meremur, 1087.

*Patiens eligit mala perpetui, quam per ostentationem bona sua occulta cognosci, 45. Qui vir patiens melior expugnato urbium, 43. Patientes quibus consiliis muniendi, 44, 45. Patientes diligenter studeant quos tolerant, 44. Quibus similes sint patientes, 45. Unde cavere debeant, *ibid.**

*Patientia est custos nostræ conditionis, 43. Qui in patientia animas nostras possideamus, *ibid.* Bonorum patientia altaris fossa signatur, 43. Viro quam digna patientia victoria, *ibid.* Patientia comes benignitas, 44. Virtus est coram hominibus adversarios tollere, sed virtus coram Deo diligere, *ibid.* Ad patientiam nos cogit Deus tot et tanta ab hostibus patientio, 51. Irruptos patientia ad mentem saiuorem revocat, 57. Patientia miraculæ anteponenda, 160. Patientie ad flagella utiliter toleranda, quanta necessitas, 385. Novit levigare patientia, quod grave est, et constantia superare quod sevit, 913. Adversa sæculi patientia supererat, 1233.*

Patriam coelestem suam potantibus, in hac velut aliena labores tolerandi, 50. Qui suspirat ad patriam, ei tormentum est peregrinationis locus, 1175.

Patriarchæ in Ecclesia quem inter se ordinem servent, 507. Honor patriarchis omnibus denegatur, universalis patriarchæ nomine ab uno usurpat, 773. Patriarchæ recens ordinati olim ad se invicem synodicam fidei suæ epistolam mittere solebant, 490, 515, 516, 844, 850, 962, 966.

Patriciatus summa dignitas quæ sola morte solvatur, 492. Inter insignia patriciatus numerantur chlamys et calcei Romani, 493, 520.

*Patricii a quo instituti, et quæ eorum origo, 492, 493, 686. Patriciorum quæ sit dignitas, 493. Rectores provinciarum sepe patricii nominantur, *ibid.* Patricii sæpe consules vocali, *ibid.* Galliarum patricii erant provinciæ prefecti, et supremi in bello duces, 647. Patricii suum habebant Stratorem, 678.*

Patrimonia Ecclesiæ Romanae in diversis provinciis erant, 487. Duæ stationes erant patrimonii ejusdem Ecclesiæ in Sicilia, una Panormi, altera Syracusis, 593. Petro subdiacono committitur cura patrimonij in Sicilia, 488. Ante B. Petri corpus ejusdem patrimonii curam suscepit, 558. Patrimonium S. Petri in Gallia in possessionibus maxime consistebat, 758. Hunc patrimonium regibus Galliarum commendatum, 1102. Hujus patrimonii redditus S. Gregorius vult expendi in Angloriu[m] pauperum emptione, 796. Patrimonii Gallicani redditus ad se mitti postulat Gregorius,

648, 851, 852. In pauperum expensis proficiebat illud patrimonium, 794. Patrimonium Ecclesiae vocatur res pauperum, 854, 855. Patrimonii cura episcopis aliquando commissa, 978. Patrimonium Ecclesiae iocis non committendum, 982. Cur Gento Scriboni locanda non sit Ecclesia possessio, 1088. Patrimonium Ecclesiae Ravennatis in Sicilia, 1097. Rectores patrimonii S. Petri : Appia, Felix subdiaconus, 976, 1275. In Campania, Petrus subdiaconus Campanie. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* In Calabria, Sergius, 901, 960, 976, 1004. In Corsica, Bonifacius notarius, 976, 1234. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* In Dalmatia, Antoninus, 583, 632, 639. In Gallia, Candidus presbyter, 796. *Vide ejus titulum.* Panormi, Benenatus, 933. *Vide ejus titulum.* Fanfonus, 975, 976, 1265. Savinus, 1268. Salone Antonius subdiaconus, 647. In Sardinia, Vitalis, 926. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* In Sicilia, Petrus subdiaconus Siciliæ. *Vide exemplum indicem.* Cyprianus diaconus. *Vide secundum indicem.* Romanus, 944, 956, 976. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* Sabinius, 976. Hadrianus notarius, 1053, 1251, 1252, 1242. In Tuscia, Eugenius diaconus, 1210. In usum rectoris quadam vertebarunt, quæ ex summa pensionis scipi debebant, 534.

Patrocinium ecclesiasticum laicis concessum, 935. Ad laicorum patrocinia clerici non confagiant contra Ecclesias disciplinam, 707. Per sanctorum patrocinia eorum aspe intelligantur reliquie, 276.

Paula femina, 691.

Paulinus Notarius episcopus captus non a Wandaliis, sed a Gothis, 115, 277. Quomodo in potestatem Wandalorum venerit, 115. Ejus elemosynas remunerare, 248. Egenis omnia distribuit, 277. Et seipsum tradidit ut captivum redimeret, 280. Quomodo liberatur, *ibid.*, 281. Paulinus a Delphino Burdigalæ baptizatus, a Lanius Barcinone ordinator, 506. Nulli Ecclesias ordinatione sua alligatus, 765. A S. Augustino petit Paulinus utrum prostrat sicut quod corpus ejus in terra sepelitur, 467.

Paulinus Taurinensis episcopus, 983. Prelatior monasterio S. Theodori in Sicilia, 528, 539. Ecclesie Lipariane ad Syracusam episcopo praefector, 590. Ei Taurinensis Ecclesie visitatio committitur, 580. Paulinus in Siciliæ peregrinus, 580.

Paulinus Tegeensis episcopus in clero sacerdtes, et sacros ordines vendens, coercendus, 1198 et seqq., 1199, 1200 et seqq.

Paulinus episcopus Maxime Salontiane sedis invasori non communicat, 812, 815.

Paulinus presbyter monasterii S. Krasni, 506.

S. Paulus apostolis animarum rector præstantissimus, 9. Cur Paulus ab Areopagitæ dictus sit semiavverbius, 18. Paulus singulis fuit compassione proximum, præ cunctis contemplatione suspensus, 18, 321, 311. Charitatis compage omnibus simili et insimilis junctus, 19, 521, 513. Judæis factus tanquam Judæus, non amittendo Ædem, sed extendendo pietatem, 19, 312. Qui Paulus omnibus placere studeat, et non studeat, 28. Paulus sapientibus debitor et insipientibus, qui utrosque doceat, 40. Qui protervos Corinthios confundat, 41. Thessalonicenses pusillanimis fandibus origit, 42. Cur pa-

tientiam Timotheo, Tito emulacionis studium commendet, 57. Magnus susceptæ Ecclesie colonus Paulus, *ibid.* Petri et Pauli virtus dispar in miraculo, quorum meritum dispar non est in celo, 205. Paulus ter rogat Deum, nec postulatum imperat, 265. Scientia Pauli Christus crucifixus, 321. Cur Dominas Paulo prostrato et correpto statua facienda nou dixerit, 93. Persecutor immanis diu destructus debuit jecere, ut eo solidius post in bonis surgeret, 94. Ex Pauli conversione quanta secuta sint miracula, 321. — Paulus ex charitate personam infidelium in se expressit, 19, 512. Paulus fratribus bene agentibus prælatum se nesciens, cum peccantibus summum se esse recoluit, 22, 513. Paulus ardenti zelo velut sartagine frixus, 32. Provida ejus sollicitudo, 57. Ejus constantia ex devicta mentis levitate, 61. In hamfrago navis cordis ejus integra stetit, 1029. Pauli prudentia prædicationem verbi pro infinitate auditorum moderans, 99. Raptus in cosudem, autue timet ne reprobus efficiatur, 809. Eius erga incestuosum Corinthium iudicantis, 505. Dominici corporis membra ipsius apostoli partialiter subiecti nolunt, 742. Quomodo Christi bonus edor esset, 924. Cui Paulus bona agenda esse dicit, ut protestas seculi noui uteretur, 98. Quomodo iudicia Dei incomprehensibiliæ esse dixerit, 241, 244. Paulus a Pharisæis et Saduceis utilitis oppressus, malam eorum concurham solvit, 71, 72. Cur se a sanguine omnium mundum esse dixerit, 78, 525. Tentatione in bono robustior fucus, 87. Cur Damasci persecutionem clam fugerit, 220. Virgis caditur pro Christo, quem gladiis insequebatur, 321. Ingressum strem ad populos vacoem dixisset, si contumelias non pertuleret, 876. Vir quidam essa quæ prope B. Pauli sepulcrum erant, levare volente, subita morte moritur, 709. Corpus B. Pauli in Ecclesia sua miraculi et terroribus coruscat, 708, 709, 88. Petri et Pauli corpora quando translate, 710. De catenis S. Pauli particulae linea excusse per modum reliquiarum mittuntur, 711. Miraculum omnino singulare in earam distributione quandoque factum, *ibid.*

Paulus Samosatenus uarectus, 1168.

Paulus Africanus episcopus a S. Gregorio Romanum vocatur, 715, 716. Ne profiscatur ab exarcho Africa prohibetur, 839. Ejus causam Gregorius vult cognoscere, *ibid.* Multa pro defensione catholice filiei tum a Douatista, tum a catholicis passus est, 839. Ut se purget, imperatori seipsum sibi permititur, 846. Paulus a Gregorio commendatur, 904.

Paulus Docleatinus episcopus ob flagitia puniendus, 1201 et seqq., 1202 et seqq.

Paulus Neposianus episcopus, 1291. Neapolim visitatoris munus exercendi causa missus, 373. Hunc Neapolitanus in episcopum suum postulavit, 574. Hunc prius probandam censet Gregorius, 574, 576. Rediutum ad suam Ecclesiam mediantem hortatur Gregorius ut in Neapolitanâ perseveret, 578. At postea ei revertendi facultas conceditur, 649. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.*

Paulus episcopes in monasterio patientia causa inclusus, 661.

Paulus diaconus Corinthius promisus deceptus ab accusatione episcopi sui desistit, 779. Huic cur Gregorius parcat, 780. Ei consueta stupenda dari rebatur, *ibid.*

Paulus diaconus S. Gregorii vias scriptor quo anno vivebat, 106. Diatogos pharibus in locis Gregorio tribuit, *ibid.* An solis Gregorii Magai quas ad Adherardum abbatem Epistolas misit, colligere potuit, 965, 966.

Paulus clericus Sardus in maledictis depreheensus in prisonem datur, 707.

Paulus scholasticus, 1239. De hoc queritur Gregorius quod sibi de postulatu fuerit gratulatus, 488.

Pauperes qui moezi sicut, 56. Pauperes consolandi, *ibid.* Personæque fit ut dives sit hemile, pauper vero superbus, *ibid.*, 599. Utrum pauperi peccatori danda elemosyna, 65. De spoliis pauperum non facienda elemosyna, 68. Pauperum res dispensandas habet Episcopus, 1232. Rura Ecclesias dicunt bona pauperum, 638, 640. Pauperibus honestis ac verecundis ampliores quam mendicantes partes distribuenda, 1117. Res pauperum cum mangosteinae disponeantur, 673.

Paupertas humilitatis oratio, 184. Paupertatis securitas dicitur prefrenda, 304. Paupertatem simulantes deluduntur, 303.

Plusulanensis in Sardinia episcopus, Victor, 932.

Pax. Qui servare pacem ea curat, ferre fructum spiritus recusat, 68. Pacis cultoribus que monita dedita, 69. Pacis amor zelum et constans nos infectat, 69. Pax duplex, al. era quam Dominus reliquit, altera quam dat, *ibid.* Pace presenti quomodo ali beiemus, 69. Pax tristitia est vestigium pacis aeternæ, *ibid.* Qui Christus venerit non pacem mittere, sed gloriam, 70. Quanta culpa pax cum pessimis tenetur, 70. Pax in correctione proximi qui subsistere possit, *ibid.*, 773. Perversorum acquisiti in pace juncta, eorum malis actibus rotar erugatur, 71. Pax similitas malorum, 671. Cur pacem Redemptor noster in magno munere discipulis suis reliquerit, 1073. Pax, si fieri potest, cum omnibus habendo, 1093. Pax excellentia, 1446. Ad pacem servandum necessaria humilitas, *ibid.* Pax spondet Cillianus, 1241. Pax recusat, *ibid.* Pax cum Langobardis. *Vide Agilulfus.*

Peccare est a Deo fugere, 877. Aliud est quod ab errante committitur, aliud quod per scientiam perpetrat, 801.

Peccator qui dicatur exaltare cornu, 88. Nemo hominem in hoc mundo nisi peccato est, 877. Cum peccatoribus pacem tenere, eorum vita dissimilando, quanta culpa, 70. Mira Dei piezas ad se peccatorem revocata, 82. Peccatoris presens prosperitas fume et rota comparata, 492. Qui repetitam concupiscentiam vici peccant, quibus monitis aujuvandi, 80. Quæ consueta peccatibus ob oculos poenam, 91. Qui consueta peccata, saepe in desperationem aguntur, *ibid.* Ad peccandum nec tenebras querere, quanta impudentia, 89. Non tam præve facta, quam pravitatis studia Domines inseguuntur, 91. Qui spiritu et carne peccaverunt, semper essentialiter viventes, spiritu et carne sine fine morientur, 376. Peccatoris conversione maior est miraculum resurrectione mortuorum, 321. Peccata experta quid timendum, 81. Transactis ad memoriam culpas reverent, quatenus pollui in futuris erubescat, 82.

Peccata cordis etiæ homines, non tamne Deum intent, 6. Peccata cordis

Deus eo citius ablit, quo bæc exire ad opera non permitit, 86. Peccata ex infirmitate et peccata ex certa malitia in quo differant, 91. Peccata præcipitationis leviora sunt peccatis ex studio factis, *ibid.* Parva cæventionum, et majora perpetuantur peccata reprehensio, 92. Elatione minoris justitiae via fit ad foveam gravioris culpe, *ibid.* Peccatum tribus modis impletur, suggestione, delectatione et consensu, 85, 1162, 1163. Primum per hostem, secundum per carnem, tertium per spiritum perpetratur, 86. Peccata cogitationum qui siant, et facta qui ignorantur, 5. De quibus moneri debent qui cogitatione sola peccarum, 85. Advertant utrum delectatione vel etiam consensu deliquerint, *ibid.* Non est cogitationis culpa, sed operis, quando intus consensionis opere voluntas implevit, *ibid.* Qui desiderio peccati innocentiam coram Deo amittit, 52. Suggestione peccatum agnoscimus, delectatione vincimus, contentus ligamus, 85, 86. Qui illicita quæ faciat laudant, plus ore quam opere delinquunt, 88. Hi quid facere debent, *ibid.* Peccatum cum voce et peccatum cum clamore quid sit, 89. In factis peccare et in studiis qui differant, 91. Peccatis aliorum consenserunt, reus est, 839.

Peccatum Originale. Per primum hominum omne genus hominem in mortis et corruptionis poena damnatum, 883. Per secundum hominem nodo a morte animæ, et postea ab omni corruptione carnis nos liberans confidimus, *ibid.* Ante baptismum omnis anima originalis peccati vinculis iuncta, 970.

Peccatum veniale. Qui minimis, sed crebris culpis sunt obnoxii, quonodo moneundi, 91, 92. Ex levium peccatorum multitudine quantum peccatum impendat, 91. Qui peccata minima negligit devitare, a statu iustitiae non repente, sed partibus totus adit, 92. Car sepe in parva deterius quam in majori culpa peccamus, *ibid.* Parva et minima peccata possunt in otio sæculo relaxari, 444. Venialia peccata signantur lignis, feno, stipula, *ibid.* Paschasius diaconus a peccato ignorante post mortem liberatus, 45.

Peccata pesa in inferno est æterna, 419, 452. Cur peccatum quod in se est iniunca, pena puniatur æterna, 449. Qui eorumdem peccatorum sunt rei, isdem penias sufficiendi, 429. In peccatorum penias Deus corda hominum, non facta pensat, 449. Peccata eleemosynis redempta non iteranda, 65. Id peccata post penitentiam non releundum, 1131. Non tantum universa, sed etiam singula peccata sunt delenda, 84.—Peccata operum quomodo clangenda, 84, 85. Item peccata cogitationum, 85. Non prodest peccatum lesserere, nisi flebilis mundetur, 87. Quid peccata talentibus nec cæventionis dicendum, 89. Hi quo melius violent malum quod faciunt, eo deterius percunt, *ibid.* Suo testimonio sunt condemnandi, *ibid.* Tardius peccatum solvit, quod et per consilium solidatur, 91. Quædam peccata in futuro seculo possunt relaxari, 441. Sed ne cæminima illuc remittentur, nisi bonis locis actibus hic adhuc positus, ut illic obtineat, promereatur, 444. *Vide Peccatum veniale,* aliena peccata remittenda ut nostra remittantur, 473. Peccata dimissa quandoque redeunt, *ibid.* Peccata, si non puniantur, iram Dei provocant, 642. Non debent reliqui

impunita, se ex hoc cæteri audaciam somant, 1201. Peccata manifesta non sunt occulta correctione purganda, 1200. De peccatis remissis homo securus fieri non debet, 869.

Peculiaritas in monacho damnanda, 1194, 1195.

Peculium dicitur a pecunia, quasi parva pecunia, 800. Quid et cuius sit peculium, *ibid.* Peculium servitutis, seu dominicum quid sit, *ibid.*

Pecunia dicitur quidquid habent homines in terra, et cuius domini sunt, 1242. Pecuniam in sudario ligare quid sit, 10. Pecunia a Deo precibus impetrata, 189.

Pelagius papa I recens ordinatus pro more veteri confessionem fidei saepe ad Childebertum regem misit, 490. Ad Saupadum Arelatensem, 512. Lovos Occidentalis episcopis quod synodus quintam recuperet, 682.

Pelagius papa II. Ab eo didicerat Gregorius quæ de Martino monacho in suis Dialogis narrat, 313. Liber missus a S. Gregorio ad schismaticos Histræ est Pelagi epistola septima, 616. Pelagi conatus ad schisma extinguebantur irriti, 682. Argentum quod erat super corpus B. Petri mutare volens, terretur, 708. Synodi acta in qua episcopi universalis titulum assumpsit Joannes, dissoluti, 741.

Pelagius Anagninus civitatis episcopus, 1291.

Pelagius episcopus de Turnis, 830.

Pelagius diaconus et Theodorus Cæsareæ Cappadociæ episcopus fuerū cœusa scandali ex trium capitulorum damnatione orti, 616.

Pelagius hereticus et in Ephesina synodo damnatus ut nos a Christo vacue redemptos assereret, negavit per Adamum nos in anima mortuos esse, 802. Pelagianus est qui negat diabolum in cor hominis ingredi, 884.

Peltrasius, 896.

Penne columba deargentata, quæ, 896.

Pensio dicitur id quod pro aliquibus rei usu datur, 606. Merces dicitur inhabitationis alienarum ædium, *ibid.* Est etiam redditus quisque annuus, *ibid.* Dicitur onus possessiois, 734. Pensiores in concilio Chalcedoniensi probatae, 1218. Ut tuta conscientia exigantur, multa cautione opus, *ibid.*

Per. Aliqui volunt hanc præpositionem idem significare ac durante, etc., 745, 749, 750.

Peregratio clericis causa correctionis pro gravioribus culpis olim licta, 661. A quo exercenda, *ibid.* Publicæ virgarum percussioni adductus ab episcopo clericus, *ibid.* Episcopus qui feminam cædi jusserset doobus mensibus ab officio suo suspenditur, 656, 657.

Peregrinatio est vita præseus, 1173. Quibusnam peregrinationis locus sit tormentum, *ibid.* Peregrinations aniversariae religionis causa susceptæ, 320.

Peregrinus presbyter dicitur qui non est cardinalis seu titulatus, 697, 698.

Peregrinus B. Benedicti discipulus, 257.

Perfectio. Cæteræ virtutes perfectionem generant, sed eas etiam charitas ligat, ut ab amantis mente dissolvi nequeant, 781. Anima navi adversum flumen concidenti similis, 94. Cur noviuem Deus in hac vita perfectum esse velit, 308.

Neposæ erant visitatores non Epi-
copi, 501.

Persarum imperium quomodo impe-
ratori Mauricio subditum, 678. Persa-

rum imperator Domitiani episodi prædicatione non est ad fidem conversus, 680.

Perscrutari aliquando passive sumi-
tur, 973, 976.

Persecutionem frustra se pati glo-
riantur schismatici, 615. Persecutio, dum non rationabiliter sustinetur, ne-
quaquam proficit ad salutem, *ibid.* Persecutiones sunt pie viventium, 876. Minus pie vivit, qui minus perse-
cutionem pertulerit, *ibid.* Persecutio
pro fide. *Vide Martyrium.*

Perseverantia. Quid prædicandum his qui inchoata bona non consumunt, 94. Qui copta bona districte non exequitur, dissolutione negligentia manum destruentis imitatur, *ibid.* Melius bona non incipere, quam ab his quæ copta sunt cogitatione retrorsum redire, 829. Perseverantia incertitudo san-
ctos tenet anxios et humiles, 834.

Persica theca quid sit, 1270.

Personarum acceptio in judicibus mala, 582. Personarum acceptio prohibetur, 643. Personæ publicæ sunt magistratus, officiales, tabellarii, 687.

Persuasio Thessalica quid sit, 735.

Pertinacia humiliati opponitur, 7. Qui monendi sunt pertinaces, 60, 61. Pertinacia ex superbia generatur, 60. Ejus remedia, 60.

Perversus. Non ita omnes boni sub-
trahuntur, ut soli in mundo perversi remaneant, 388. Perversorum adver-
sitatis lacerari solent divinis intenti operibus, 846.

Perusia urbs Etruriæ, 300, 530. Marcus Antonius in hac urbe ab Augusto obsessus, fame coactus deditio-
nem fecit, *ibid.* Hæc eadem urbs a Gothis capta anno obsidionis septimo, *ibid.* Perusini episcopi : Herculanus, 300. Venantius, 1211.

Pes fractus quid signet in pastore, 11. Pedem habens fractum olim a sa-
cerdotio repulsus, 11.

Pestilentia sub specie sagittæ visa est Romanos ferire, 432. Pestilentia flagellum quo animo suscipiendum, 1087 et seqq. Qua ratione ii qui hoc flagello percutiuntur consolandi, 1087, 1088.

Peti, postulari, desiderari, eligi, pre eodem sununtur, 634. Postulare tamen majus est quam petere, *ibid.*

Petronilla monasterio, in quo con-
versa erat, omnia quæ habebat titulo donationis contulit, 685. Ab Agnello notario usurpata e monasterio rapitur, *ibid.* Penitentia in eodem monasterio amandari jubetur, 686.

Petronius notarius sanctæ Romanæ Ecclesiæ, 533.

S. Petrus apostolus a petra Petrus dictus, 888. Petrus Ecclesiæ principatum tenens, contra solos malos ere-
ctus est, 21. Petrus apostolorum coryphaeus, 202, 743. B. Petri miles quis dicendus, 526. Petrus et sedes apo-
stolica reciproce dicuntur, *ibid.*, 831, 832. Ire ad B. Petrum, idem est ac ire ad summum pontificem Romanum, 619. Primatus Petri et Ecclesiæ Ro-
manæ, 668, 669, 743, 748. Petro Ec-
clesiæ cura commissa, 748. Ecclesiæ in apostolorum principis soliditate firmata est, 888. In principatu sola apostolotum principis sedes in auctoritate convaluit, *ibid.* Ipse Petrus in cathe-
dra sua nunc usque in successoribus suis sedet, *ibid.* Beati Petri Sedes in tribus locis una est et unius sedes, 888, 1247. Petri prærogativæ, 1129.—
Petri humilitas erga Cornelium, zelus contra Ananiam et Sapphiram culpam, 21, 22, 513. Petrus increpationem Pauli libenter accipit, 28. Qui potesta-

tem regni coelestis acceperat, quere fidelium non ex potestate, sed ex ratione respondit, 1129 et seqq., 1130. Petri et Pauli virtus dispar in miraculo, quorum meritum non est dispar in celo, 203. Petrus ab angelo liberatus, qui ad se reversus dicatur, 217. Cur Iudeos prius increpavit de his quae fecerant, quam moneret quid facerent, 83. Petrus Tabitham orando suscitavit, Ananiam et Sapphiram morti increpando tradidit, 281. Clavum S. Petri virtus ad segnos sanandos 517, 519, 520, 872. Crux parvula cui de Petri catenis particula sunt inserita mitterit, 618, 1248. Ejus virtus, ibid. Quandoque particulae de catenis S. Petri non possunt lima excuti, 711. Argentum quod erat supra caput B. Petri mutare volens Pelsius II terretur, 708. Corpus S. Petri in Ecclesia sua miraculis et terroribus coroscat, ibid. Orientales corpora SS. Petri et Pauli levare non possunt; Romani vero ex Domini pietate ea levare merentur, 710, 711. SS. Petri et Pauli corpora quando translata, 710. Eorumdem reliquias mittit Gregorius Palladio episcopus, 826. Et Brunichildi regiae, 839. S. Petri apparitiones diversa, 333, 389, 392.